
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

pentru acordarea mandatului special privind modul de exprimare a votului în 
şedinţa Adunării Generale a Acţionarilor de la Urban Serv S.A. Botoşani privind 

aprobarea majorării capitalului socia l cu suma de 590.000 lei 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind acordarea 

mandatului special privind modul de exprimare a votului în şedinţa Adunării Generale a  
Acţionarilor de la Urban Serv S.A. Botoşani privind aprobarea majorării capitalului social cu 
suma de 590.000 lei, 

văzând adresa nr. 4099 din 28.06.2022 al S.C. Urban Serv S.A. Botoșani, 
în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 3l/1990 privind societăţile  comerciale, 

cu modificările şi completările ulterioare, prevederilor O.U.G. nr. 109  din  30  noiembrie 2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevederilor din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 31/1990 privind societăţile 
comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, prevederilor Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului  nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, prevederilor din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

în conformitate cu prevederile art. în temeiul art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (3), lit. d), alin. 
(7), lit. n), art. 131 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (1), 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 240 alin. (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul  Administrativ,  
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se acordă mandat special domnilor consilieri locali Dana Lăzăruc şi Taielup Petru, 

reprezentanţi ai Consiliului local al Municipiului Botoşani, în Adunarea Generală a Acţionarilor a 
S.C. Urban Serv S.A. Botoşani, privind modul de exprimare a votului astfel: Vot „pentru”: 

1. Aprobarea majorării capitalului social al SC URBAN SERV SA  Botoşani cu  suma 
de 590.000 lei, prin emiterea de noi acţiuni în cuantum de 236.000 buc. cu o valoare nominală 
de 2,50 lei/acţiune, respectiv de la 9.320.820 lei corespunzător unui număr de 3.728.328 acţiuni 
nominative la 9.910.820 lei, corespunzător unui număr de 3.964.328 acţiuni nominative. 

Art. 2. Reprezentanţii Municipiului Botoşani, desemnaţi prin prezenta hotărâre, vor  lua 
măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor hotărârii adoptate. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
     Consilier,                Secretar general,  
        Dana Lăzăruc              Ioan Apostu          
 
 
Botoșani, 30 iunie 2022 
Nr. 297 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BOTOŞANI
	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:


